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Úvod

Diplomová práce nesoucí název Uplatnění merchandisingu a podpory prodeje je

zaměřená na problematiku merchandisingu a podpory prodeje. Opírá se o teoretické

poznatky mnoha odborníků v oblasti in-strore komunikace, merchandisingu a podpory

prodeje.

Teoretické poznatky tohoto tématu budou ilustrovány na společnosti Coca-Cola HBC

Česko a Slovensko, agentuře Ppm factum a.s., která zajišťuje pro tuto společnost

merchandising v prodejnách Penny Market s.r.o.

Skutečnost, že prodej sycených nápojů klesá, se společnost Coca-Cola HBC snaží

zatraktivnit lepšími nástroji podpory prodeje v místě prodeje, promočními akcemi aj.

Současné komunikační prvky Coca-Cola HBC nacházející se v prodejním prostoru Penny

Market s.r.o. jsou schopny oslovovat zákazníky velmi efektivně. Jsou však veškeré POP

prostředky skutečně efektivní a cílené? Jsou zákazníky POP prvky vnímány? Jakým

způsobem zákazníky POP prvky ovlivňují a skutečně na ně zákazníci pozitivně reagují?

Na tyto podobné otázky se bude zaměřovat praktická část této diplomové práce.

Teoretická část práce bude vypracována důslednou rešerší odborné literatury vztahující

se k tématu in-store komunikace, podpoře prodeje a merchandisingu, která bude navíc

doplněna teoretickými poznatky z oblasti metodologického výzkumu, neboť souvisí

s praktickou částí zabývající se výzkumy komunikačních prvků podpory prodeje a

merchandisingu.

Hlavním cílem práce je prakticky vymezit uplatnění merchandisingu a podpory prodeje

v prodejnách Penny Market s.r.o. prostřednictvím analýzy využívání nástrojů POS a POP

komunikačních prvků.

Praktická část se bude zabývat merchandisingem jako procesem. Tento proces bude

následně rozdělen do mnoha dílčích procesů, které zajišťuje agentura Ppm factum a.s.,

merchandiser agentury Ppm factum a.s., dodavatel Coca-Cola HBC a také procesy

realizované prodejnami Penny Market s.r.o. Jedná se o velmi složitou problematiku, která

se snaží objasnit a vymezit procesy týkající se planogramů, standardů nejen ze strany

agentury Ppm factum a.s., ale také stran dodavatele Coca-Cola HBC a prodejen Penny

Market s.r.o.
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V této části bude také kromě dílčího cíle, charakteristiky maloobchodního řetězce Penny

Market s.r.o. a následně dvou prodejen tohoto řetězce – Toužim a Karlovy Vary, proveden

hlavní cíl, a tím je analýza uplatnění merchandisingu a podpory prodeje ve zmíněných

prodejnách Penny Market s.r.o. Aby bylo možné reliabilně verifikovat data

z výzkumného šetření v oblasti uplatnění merchandisingu bude nutné stanovit si

hypotézy, které více upřesní cíl výzkumu a zodpoví výzkumné otázky. Tyto hypotézy se

budou opírat o skutečnosti, které jsou všeobecně branné za pravdivé a následně budou

podloženy řádným výzkumným šetřením uskutečněným v prodejnách Penny Market

s.r.o.

Praktická část se tedy ve svém závěru bude věnovat především potvrzení či vyvrácení

stanovených hypotéz a následně bude předložen návrh nové in-store komunikace

v prodejnách Penny Market s.r.o., který bude vyplívat z realizovaného výzkumného

šetření.
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TEORETICKÁ ČÁST

V části literární rešerše budou popsané všechny teoretické prvky, ze kterých vychází

praktická část.

1 In-store marketing

In-store nástroje jsou jednou z velmi účinných součástí marketingové komunikace.

Oproti jiným podobám reklamy, které aktuálně stagnují (ATL komunikace), se in-store

komunikaci předpovídá další rozvoj a rozsáhlejší propracovaná implementace.

Spotřebitelé jsou přesyceni televizními spoty, billboardy a také tiskovou reklamou.

V místě prodeje lze spatřit poslední prostor, kde je možné zvrátit nákupní rozhodnutí

zákazníka ve prospěch podporovaného produktu, značky atd. (Boček, Jesenský,

Krofiánová, 2009)

Definice základních pojmů dle autorů Boček, Jesenský a Krofiánová (2009):

 P.O.P. komunikace – POP (poin of sale či point of purchase) představuje soubor

reklamních materiálů a produktů použitých v místě prodeje pro propagaci určitého

produktu nebo výrobkového sortimentu. POP prvek se pokládá za spouštěč

impulzivního chování spotřebitele. Do této skupiny se řadí především POS a POP.

 Impulzivní nákup – nákup, který nebyl předem plánován. Často je iniciován

prostřednictvím POS materiálu, promočních akcí nebo prezentací produktu.

 POS (point of sale) - všechna místa, kde dochází k realizaci prodeje. POP média

jsou součástí sales promotion aktivit, což je prostředek komunikace, jehož cílem

je upoutání pozornosti a ovlivnění nákupního chování potenciálního zákazníka.

 In-store komunikace – souhrn reklamních prvků používaných uvnitř prodejny,

které jsou určeny k ovlivnění nákupního rozhodnutí spotřebitelů.

Co jsou POP komunikační prvky, zobrazuje mapa podlinek na obrázku č. 1. Tato mapa

vznikla v roce 2004 agenturou POPAI CENTRAL EUROPE ve spolupráci s A3DR

(Asociace 3-dimenzionální reklamy) a ASPA (Asociace sales promotion agentur).
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Obr. č. 1: Mapa podlinek

Zdroj: Boček, Jesenský, Krofiánová, 2009

1.1 POP reklama

Reklama je v nákupním prostoru umístěna, aby splnila svůj účel. Tímto účelem je

ovlivnění spotřebitele k nákupu. Proto je nezbytné, aby se vytvořila spolupráce mezi

zadavatelem reklamy a maloobchodníkem.

Primární výhodou POP materiálu v místě prodeje je skutečnost, že tento typ reklamy, na

rozdíl od jiných typů reklamy, spotřebitele neobtěžuje, naopak mu pomáhá.

Cílem komunikačních prostředků je zaujmout spotřebitele a vyvolat impulzivní nákup.

Ovšem v některých případech nefungují komunikační prvky správně. Jedná se

například o tyto situace:

 v prodejním prostoru je příliš mnoho POP prvků a mohou zákazníkům překážet,

 POP prostředky svou formou spotřebitele neinformují,

 POP prostředky nejsou sladěny s komunikační kampaní (prezentace v letáku

řetěze, ochutnávky, promo stánky atd.). (Boček, Jesenský, Krofiánová, 2009)

1.2 POP prostředky - komunikace značky

Produkty dané značky a zároveň právě POP materiály, které jsou pro konkrétní promotion

akci využity, komunikují značku, kvalitu produktů a také filozofii společnosti.
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Efektivní POP nosič dané komunikační strategie se dokáže vrýt do paměti zákazníků a

přispívá tak k vytváření zážitků a image značky.

,,Úroveň POP materiálů, které nás stále více obklopují, z hlediska kreativity, designu a

zpracování stoupá. Vypovídací hodnota POP prostředků se zvyšuje a má na spotřebitele

dlouhodobější dopad. Typickým příkladem jsou komunikační prostředky v bankách a

autosalonech, které se v těchto místech objevují ve stále širším měřítku. Jsou koncipovány

pro konkrétní cílovou skupinu zákazníků, s cílem vyvolat pocity a pozitivní zážitky a

zároveň komunikovat potřebné informace.“ (Boček, Jesenský, Krofiánová, 2009)

POP prvky jsou schopné fungovat na zásadách marketingového mixu:

 prezentují a komunikují cenu,

 působí v místě prodeje,

 podporují produkt a promotion aktivity. (Boček, Jesenský, Krofiánová, 2009)

Funkce POP prvků v místě prodeje je následující:

 informují,

 připomínají,

 prodávají,

 ovlivňují,

 vytváří nákupní zážitek. (Boček, Jesenský, Krofiánová, 2009)

POP prostředky mají dvě základní funkce. Jedná se o funkce, které podporují zvýšení

objemu prodejů a přispívají k podpoře image příslušné značky.
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2 Zákaznická psychologie v místě prodeje – psychologický

proces

Nákupní prostředí lze brát za velmi důležitý prvek, který do značné míry ovlivňuje

nákupní rozhodnutí zákazníka. Nejdříve je nutné popsat prodejní prostředí, design

prodejní jednotky, poté se lze věnovat zákaznické psychologii v místě prodeje.

2.1 Nákupní prostředí

Umístění prodejny je velmi důležitý základ v rámci maloobchodního mixu. Zákazníci se

ve většině případů rozhodují o nákupu dle blízkosti prodejny. Realizovaným nákupem je


[…]


v prodejnách Penny Market – Toužim, Karlovy Vary. Důvodem umístění promo stánku

byla dosud nerealizovaná promotion akce formou ochutnávek nealkoholického nápoje

Coca-Cola v prodejnách Penny Market. Stejný důvod byl i pro umístění zcela nové digital

signage.

Hypotéza č. 2 (POS materiály mají zásadní vliv na nákupní rozhodnutí spotřebitele) byla

potvrzena a na základě jejích kladných výsledků, bylo doporučeno v obou prodejnách

umístit totožný paletový ostrov s produkty impulzivní koupě (Coca-Cola a Coca-Cola

Zero).

Dále byla naplánována výroba nových či inovovaných komunikačních prvků – podlahová

grafika, dekorační cenovky a vlajka – pro obě prodejny Penny Market.
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Dalším zcela novým návrhem bylo umístění podpory prodeje do madel (clip-on)

nákupních vozíků a ručních košíků.

Práce přinesla řadu nových poznatků o in-store komunikaci, merchandisingu a podpoře

prodeje. Realizovaný výzkum merchandisingu a podpory prodeje v nákupním prostoru

prodejen Penny Market verifikoval hypotézy, na základě kterých zapracoval mnoho

nápadů na novou in-store komunikaci prodejen Penny Market.
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Seznam použitých zkratek

aj. a jiné

atd. a tak dále

apod. a podobně

ATL above the line

A3DR Asociace 3-dimenzionální reklamy

ASPA Asociace sales promotion

a.s. akciová společnost

AP agenturní pracovník

č. číslo

ČR Česká republika

co. company

corp. corporation

FIFO First In, First Out

GPS Global Positioning System

Kč Koruna česká

kol. kolektiv

LED Light-Emitting Diode

např. například

obr. obrázek

OOS Out Of Stock

OTC Otevřená lednice

OZ Obchodní zástupce

PDA Personal Digital Assistant
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POD point of decision

POP point of purchase

POS point of sale

resp. respektive

SCAMPER Substitute-Combine-Adapt-Modify-Put to

another use-Eliminate-Reverse

SSD Solid-State Drive

s.r.o. společnost s ručením omezeným

š. šířka

tab. tabulka

tzv. takzvaný

tj. to je

USA United States of America

v. výška

VF vedoucí firmy

ZVF zástupce vedoucího firmy
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Příloha A: Dotazník

Merchandising komunikačních prvků v nákupním prostoru Penny Market s.r.o.

Vážený respondente,

děkujeme Vám za účast ve výzkumu Merchandising komunikačních prvků v nákupním

prostoru Penny Market s.r.o. Vyplňování Vám zabere jen pár minut, resp. 2 - 3 minuty.

Tento výzkum se týká efektivity poster rámu umístěného na prodejně. Prosím vyplňte

následující otázky na základě Vašeho postřehu.

Výsledky dotazníkového šetření slouží pro účely diplomové práce a nebudou nikde

zveřejněny.

Pokyny k vyplnění:

Všechny otázky jsou povinné. Vždy vyberte jednu z nabízených možností.

1) Prosím uveďte, zda jste muž nebo žena?

• Muž

• Žena

2) Všiml/a jste si poster rámu (plakát), na kterém osoba drží Coca-Colu u

vstupu? (Výběrem možnosti ,,b“ pro Vás dotazování končí.)

• Ano - pokračujte na další otázku.

• Ne – Vyberte prosím možnost, proč jste si podle Vás poster rámu

nevšiml/a?

 Nevšímám si žádné podpory prodeje.

 Poster rám je nevýrazný a umístěný na špatném místě.

 Vlastní názor:………………………………..

3) Přemýšlel/la jste o koupi produktu Coca-Cola, když jste zaregistroval/a

poster rám?

• Ano

• Ne

4) Podnítila Vás tato dekorace ke koupi produktu Coca-Cola?

• Vůbec ne.

• Určitě ano.

Abstrakt

KYRIÁNOVÁ, Petra. Uplatnění merchandisingu a podpory prodeje. Plzeň, 2018. 112 s.

Diplomová práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: merchandising, podpora prodeje, in-store, nákupní chování, POS, POP

Práce vychází z praktických znalostí z oblasti merchandisingu a podpory prodeje.

Popisuje a následně převádí do praxe využití POS a POP prostředků v nákupním

prostředí. Mimo jiné práce obsahuje praktické poznatky o složité problematice procesů,

planogramů a standardů, které realizuje agentura Ppm factum a.s. pro dodavatele Coca-

Cola Hellenic Česko a Slovensko v nákupním prostoru maloobchodního řetězce Penny

Market s.r.o.

Práce se snaží o analýzu uplatnění stávajících komunikačních prostředků. Na základě

výzkumných šetření řeší a navrhuje efektivnější umístění stávajících POP materiálů a

navrhnutí nových POP komunikačních prostředků v místě prodeje tak, aby efektivněji

cílili na zákazníky.

Abstract

KYRIÁNOVÁ, Petra. Application of merchandising and sales promotion. Plzeň, 2018.

112 s. Dissertation thesis. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Key words: merchandising, sales promotion, in-store,shopping behavior, POS,POP

The work is based on practical knowledge of merchandising and sales promotion.

Describes and then implements the use of POS and POP resources in the purchasing

environment. Among other things, the thesis contains practical knowledge of the complex

issues of processes, planograms and standards implemented by Ppm factum a.s. for

suppliers of Coca-Cola Hellenic Czech Republic and Slovakia in the retail chain Penny

Market s.r.o.

The thesis tries to analyze the use of existing means of communication. Based on

research, it addresses and suggests the more effective placement of existing POP materials

and the design of new POPs at the point of sale so that they can target customers more

effectively.