## HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2017/2018

**Jméno studenta:** Kyriánová Petra
**Studijní obor/zaměření:** Podniková ekonomika a management / KMO
**Téma diplomové práce:** Uplatnění merchandisingu a podpory prodeje

**Hodnotitel – vedoucí práce:** doc. Ing. Petr Cimler, CSc.

**Kritéria hodnocení:** (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství<sup>1</sup>:**

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:<sup>2</sup>

**výborně**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>3</sup>**

Práce ukazuje na souvislosti a obsah procesů merchandisingu a podpory prodeje v prostředí vybrané prodejny resp. u vybraného dodavatele. Je skutečně komplexní, s dostatečnou hloubkou analýzy, svědčí o svědomitém přístupu autorky i o uplatněných znalostech problematiky. Práce je doplněna vlastním šetřením účinnosti opatření na podporu prodeje, je psána čtivě, text je dokládán obrazovým materiálem zvyšujícím "hodnotu" práce a její srozumitelnost. V závěru práce je prezentován proces implementace nové koncepce komunikačních prvků vycházející z poznatků šetření. Práce splňuje požadavky kladené na tento stupeň kvalifikační práce a lze ji doporučit k obhajobě.

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:<sup>4</sup>**

Formulujte chyby, ke kterým dochází při umístování POS materiálů.
Jaká je pozice merchandisera vůči vedoucímu prodejny?

V Plzni, dne 3.5.2018

Podpis hodnotitele